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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um frekari aðgerðir til að mæta efnahagslegum áhrifum 
í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru

Samtök leikjaframleiðenda (hér eftir „IGI“ eða „samtökin“) taka til umsagnar frumvarp til laga 
um frekari aðgerðir til að mæta efnahagslegum áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru, 726. 
mál. IGI fagna framkomnu frumvarpi og telja samtökin að um mikið framfaraskref sé að ræða fyrir 
nýsköpun á Íslandi og þá sérstaklega þær breytingar sem lagðar eru til varðandi endurgreiðslu 
rannsókna- og þróunarkostnaðar og rýmkun á heimild lífeyrissjóða til að fjárfesta í vísisjóðum. 
Hvetja samtökin efnahags- og viðskiptanefnd til að ganga enn lengra hvað varðar endurgreiðslu 
rannsókna- og þróunarkostnaðar, m.a. að hækka hlutfall endurgreiðslu, og skoða sérstaklega 
tillögur Samtaka iðnaðarins í þeim efnum.

Íslenskur tölvuleikjaiðnaður hefur verið í mikilli sókn síðustu mánuði sem kemur sér vel fyrir iðnað 
hér á landi í yfirstandandi efnahagsþrengingum. Nú er sögulegt tækifæri fyrir hendi til að byggja 
upp sterkan tölvuleikjaiðnað á Íslandi, eins og Svíum og Finnum hefur tekist, og skapa þar með 
viðspyrnu í hagkerfinu og fjölga auk þess góðum og áhugaverðum störfum. Hvert 
tölvuleikjafyrirtæki sem nær árangri styrkir önnur sem þegar eru starfandi eða að taka sín fyrstu 
skref. CCP sem er virt í tölvuleikjaiðnaði kom Íslandi á blað í tölvuleikjagerð og njóta önnur hérlend 
leikjafyrirtæki þess með margvíslegum hætti.

1939 Games, stofnað af fyrrverandi starfsmönnum CCP, er til dæmis á mikilli siglingu og mun 
velta þess nema hundruðum milljóna króna strax á þessu ári en yfir 250 þúsund einstaklingar um 
allan heim spila í dag KARDS leik félagsins. Stuðningur ríkisins í gegnum endurgreiðslukerfi á 
rannsókna- og þróunarkostnaði og Tækniþróunarsjóð skipti miklu máli við að koma félaginu á 
legg. Auk þess lauk íslensk-finnska fyrirtækið Mainframe nýverið fjármögnun upp á milljarð króna, 
en einn af stofnendum þess var einn af stofnendum CCP, og miklar vonir eru bundnar við 
fyrirtækið. Einnig má nefna að tekjumyndun er komin vel af stað hjá Directive Games, Solid 
Clouds og Mussila. Að lokum má nefna að Myrkur Games og Parity eru nálægt því að verða að 
öflugum fyrirtækjum.

Tillaga um lækkun á tekjuskattsstofni englafjárfesta

Núverandi íslenskir vísisjóðir eru nær fullfjárfestir og því miður er ekki fyrirsjáanlegt að nýir sjóðir 
verði stofnaðir fyrr en í fyrsta lagi í haust. Fyrir minni leikjafyrirtækin skiptir öllu máli að fá fjármagn 
strax á næstu mánuðum frá englafjárfestum til að geta haldið áfram uppbyggingu félaganna og til
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að ráða fleira starfsfólk. Skattafsláttur til handa einstaklingum sem fjárfesta í sprotafyrirtækjum 
hefur í þessu sambandi verið líflína margra sprotafyrirtækja.

Núverandi kerfi er með þeim hætti að einstaklingur getur fjárfest fyrir 10 m.kr. og lækkar þá 
tekjuskattsstofn viðkomandi um 50% af þeirri fjárhæð. Samkvæmt upplýsingum frá skattinum 
hefur þetta kerfi ekki kostað ríkissjóð mikið til þessa eða um 45-50 m.kr. frá árinu 2016.JT1 Þar 
sem fjárfestar halda um þessar mundir almennt að sér höndum þyrfti að auka hvata þeirra til 
fjárfestingar í sprotafyrirtækjum til þess að fá þá af stað. Samtökin biðla til Alþingis um að beita 
sér fyrir því að fjárfesting í sprotafyrirtæki lækki skattstofn fjárfesta um 100% frekar en 50%. 
Umrædd aðgerð myndi ekki vera ríkissjóði kostnaðarsöm en hafa mjög góð áhrif á fjármögnun 
sprotafyrirtækja og styðja þar með við vöxt þeirra, atvinnusköpun og þar með auka skatttekjur 
ríkissjóðs á næstu árum.

Hér er lagt til að bætt verði við nýrri grein í frumvarpið á eftir 1. gr. varðandi breytingu á 30. gr. 
laga um tekjuskatt, nr. 90/2003 með síðari breytingum: Ís ta ð „50% “ í 1. tölul. B-liðarkæ mi„100%”.

Tillaga um útvíkkun Nýsköpunarstyrks til námsmanna

IGI leggja til að skilyrði til Nýsköpunarstyrks hjá Vinnumálastofnun og Nýsköpunarmiðstöð Íslands 
verði útvíkkuð til þess að þeir námsmenn sem eru nú við nám eða hafa útskrifast úr námi á síðustu 
12 mánuðum geti sótt um styrkinn. Væri það gert með því að skilgreina bæði virka og nýútskrifaða 
námsmenn sjálfvirkt með fullan rétt til atvinnuleysisbóta eða ígildi þeirra, í því tilviki þar sem þeir 
fá vinnu sem fellur að skilyrðum Nýsköpunarstyrks. Myndi slík skilgreining á bótarétti námsmanna 
ekki eiga við í öðrum tilfellum.

Verkefnið, sem var áður kallað Starfsorka, er samstarfsverkefni Vinnumálastofnunar og 
Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands. Markmið þess er að auðvelda fyrirtækjum að ráða háskóla-, tækni 
eða iðnmenntað fólk í atvinnuleit. Verkefnið hefur verið í gildi um árabil og hafa fjölmörg fyrirtæki 
nýtt sér úrræði þess með góðum árangri, þar á meðal fyrirtæki í leikjaiðnaði. Starfsmaður er ráðinn 
í allt að 6 mánuði í nýsköpunartengd verkefni og eru atvinnuleysisbætur greiddar sem mótframlag 
við vinnuveitanda.

Ef fyrirtæki í nýsköpun geta gengið að því vísu að fá mótframlag frá hinu opinbera þegar þau ráða 
virka eða nýútskrifaða námsmenn hafa þau ráðrúm og hvata til þess að ráða fleiri fremur en færri 
námsmenn í nýsköpunartengd störf og verkefni. Til eru innviðir fyrir slíkan stuðning í gegnum 
úrræðið en víkka þyrfti skilyrði þess þar sem námsmenn eiga takmarkaðan eða engan rétt til 
atvinnuleysisbóta, en það er forsenda þess að nýta úrræðið. Ljóst er að megnið af þeim störfum 
sem námsmenn hafa alla jafna sótt í hafa þurrkast upp vegna þeirra aðstæðna sem nú eru uppi. 
Því er rík þörf á að styðja við námsmenn, bæði er varðar framfærslu og lífsviðurværi, en einnig 
stuðning á fordæmalausum tímum til að öðlast reynslu á vinnumarkaði. IGI telja tækifæri fólgið í 
því að skapa enn beittari úrræði og hvata fyrir fyrirtæki í nýsköpun til þess að ráða inn námsmenn 
í meira mæli en áður, hvort sem er í sumarstörf eða í fullt starf eftir að námi lýkur.

Áhrif þessarar aðgerðar væru jákvæð fyrir alla tengda aðila. Fyrir fyrirtæki í nýsköpun býr þetta til 
hvata til þess að ráða inn námsmenn í meira mæli. Enn fremur geta fyrirtæki gengið að
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mótframlagi vísu gegnum Nýsköpunarstyrk svo lengi sem umsækjandi sem fær starfstilboð sé í 
viðurkenndu námi samkvæmt Lánasjóði íslenskra námsmanna og ekki í öðru starfi á þeim tíma. 
Fyrir námsmenn opnar þetta möguleika til þess að leita sér tækifæra og öðlast starfsreynslu. Þá 
hefur það einnig töluverð áhrif fyrir námsmenn að þurfa ekki að bíða þess að vera gjaldgengir til 
atvinnuleysisbóta til að nýta sér tækifæri hjá þeim fyrirtækjum sem sækjast eftir að nýta sér úrræði 
Nýsköpunarstyrks. Síðast en ekki síst hefur þetta jákvæð áhrif á umsóknartíma og úrvinnslu 
umsókna hjá Vinnumálastofnun er varðar námsmenn, þar sem ekki þarf að ákvarða bótarétt þeirra 
sem þiggja munu starf sem fellur undir Nýsköpunarstyrk.

Í samhengi við ofangreinda tillögu er vert að nefna aðgerðir í þágu Nýsköpunarsjóðs námsmanna, 
enda hefur verið tilkynnt um 300 milljónir króna í aukin framlög til sjóðsins. Taka skal fram að 
samtökin fagna þeim áformum, en vilja þó benda á tvö atriði: Í fyrsta lagi geta nemendur aðeins 
fengið styrk í hámark 3 mánuði. Þetta hentar sérstaklega vel þeim nemendum sem eru í leit að 
sumarstarfi en munu svo halda námi sínu áfram. Nýútskrifaðir nemendur og þeir sem útskrifast á 
komandi misserum hafa hins vegar í flestum tilfellum áform um að sækja sér starfsreynslu í fullu 
starfi til lengri tíma og hentar því styrkur frá Nýsköpunarsjóði námsmanna ekki eins vel. Í öðru 
lagi, þá eru það fyrst og fremst rannsóknarverkefni sem eru styrkhæf hjá sjóðnum. Slík verkefni 
eru mjög góð fyrir sitt leyti en fjölmörg tækifæri eru einnig til staðar fyrir námsmenn tengd 
nýsköpun hjá fyrirtækjum í landinu sem eru ekki skilgreind sem rannsóknarverkefni og því ekki 
styrkhæf.

Heilt yfir teljum við ákjósanlegt að nýta Nýsköpunarstyrk sem verkfæri í þágu námsmanna í 
atvinnuleit, til viðbótar við þau verkfæri sem eru til staðar eða eru í farvegi. Regluverk, ferli og 
utanumhald úrræðisins eru nú þegar til staðar, og snýst aðgerðin einfaldlega um útvíkkun á þeim 
hópi sem getur nýtt sér úrræðið beint. Slíkt verður að teljast eftirsóknarvert á tímum þar sem hraði 
aðgerða skiptir gríðarlegu máli.

f.h. Samtaka leikjaframleiðenda (IGI)

Vignir Guðmundsson, formaður

[11 https://w w w .alth inq i.is /a ltext/erind i/149/149-792.pdf auk sam tals v ið  Jón Á sge ir Tryggvason starfsm ann 
Ríkisskattstjóra.
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